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           MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERALA  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
           A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

   DECIZIA NR. 106 
din 26.05.2006 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de P.F. ....., din localitatea Suceava, 
str. ....., jude�ul Suceava, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  

jude�ului  Suceava  sub  nr. .....din  04.04.2006 
 
 
 
 

             Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a  fost  
sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava prin adresa 
nr. ....., înregistrat�  la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava sub nr. ....., cu privire la contesta�ia formulat� de P.F. ....., din 
localitatea Suceava. 
 
 
                P.F. ..... contest�  m�surile stabilite prin  Decizia de impunere nr. ..... 
�i Decizia de impunere anual� rectificativ� nr. ..... din 23.02.2006 aferent� 
anului 2004, emise în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ..... din 
28.02.2006, întocmite de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, pe motiv c� venitul net aferent anului 2004 a fost stabilit în mod 
eronat. 
 
               Întrucât prin contesta�ia formulat�, înregistrat� la Direc�ia  General�  a  
Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  sub  nr.  ....., petentul nu precizeaz� 
cuantumul sumei contestate individualizat� pe feluri de impozite, prin adresa nr. 
.....emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava, s-a pus în 
vedere contestatorului s� men�ioneze impozitul pe care îl contest�. 
               Prin adresa nr. ….., emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Suceava �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava sub nr. ….., se transmite adresa de r�spuns a contestatorului, 
prin care se men�ioneaz� c� suma total� contestat� este  de ..... lei, reprezentând:  
           -.....lei diferen�� impozit venit global pentru anul 2004; 
           -…..lei dobânzi aferente impozitului pe venit global pentru anul 2004; 
           - .....lei penalit��i aferente impozitului pe venit global pentru anul 2004. 
            Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 
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             Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 
179 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
               I.  P.F. ..... din localitatea Suceava, contest� Decizia de impunere nr. 
.....�i Decizia de impunere anual� rectificativ� nr. ..... din 23.02.2006 aferent� 
anului 2004, întocmite de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, privind obliga�iile fiscale în sum� total� de .....lei, reprezentând 
impozit pe venit global �i accesorii ale acestora. 

  
               Contestatorul sus�ine c� organele de control nu au �inut cont la calculul 
venitului net aferent anului 2004, de stocurile de marf� la început �i sfâr�it de an 
�i c� au calculat gre�it cheltuielile aferente anului 2004, rezultând un venit net 
mai mare cu .....lei.    
               Petentul depune o completare la contesta�ia ini�ial�, înregistrat� la 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava prin care sus�ine c� 
organele de controlau stabilit în mod eronat venitul brut aferent anului 2004 în 
sum� de .....lei, suma corect� fiind de .....lei, de unde rezult� un venit net mai 
mare cu .....lei. 
               Contestatoarea consider� c� dobânzile �i penalit��ile au fost stabilite în 
mod eronat de c�tre organele de control deoarece venitul net stabilit este eronat. 
               Cu adresa din 20.04.2006 înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava sub nr. ....., petentul depune la dosarul contesta�iei 
copii dup� urm�toarele documente: 
               - extras de cont pe anul 2004 emis de BCR Suceava; 
               - tabel centralizator al chitan�elor de încas�ri în numerar în anul 2004; 
               - calcula�ia venitului net pe anul 2003 �i calcula�ia în acela�i mod a 
venitului net pentru anul 2004 din care rezult� un venit net de .....lei. 
              Petentul solicit� suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal pân� 
la solu�ionarea contesta�iei. 
 
 
               II.  Prin  Decizia de impunere nr. .....�i Decizia de impunere anual� 
nr. ..... din 23.02.2006 aferent� anului 2004, emise de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. ...../28.02.2006, s-a stabilit în sarcina P.F. ..... crean�e fiscale în 
sum� total� de .....lei. 
 
 Verificarea s-a efectuat pentru perioada 01.01.2004 – 31.12.2004. 
 
             Referitor la impozitul pe venit, organele de control precizeaz� c�, în 
declara�ia special� privind veniturile din activit��i independente pe  anul 2004 
nr. 35063/03.05.2005, contribuabilul a declarat  urm�toarele: 
              - venit brut – .....lei; 
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              - cheltuieli deductibile – .....lei;  
              - venit net – ….. lei, 
iar în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i au fost înscrise urm�toarele: 
              - venit brut – .....lei; 
              - cheltuieli deductibile – .....lei;  
              - venit net – .....lei. 
              Organele de control fac precizarea c�, conform notei explicative date de 
d-l ....., diferen�a dintre sumele cuprinse în declara�ia special� �i cele din 
registrul jurnal de încas�ri �i pl��i se datoreaz� complet�rii eronate a declara�iei 
speciale, contribuabilul confundând venitul brut cu adaosul rezultat din 
cump�r�ri – vânz�ri. 
               În urma verific�rilor efectuate, organele de controlau stabilit pentru 
anul 2004 urm�toarele: 
              - venit brut – .....lei; 
              - cheltuieli deductibile – .....lei;  
              - venit net – .....lei. 
              Organele de control fac precizarea c� diferen�a în sum� de ….. lei la 
cheltuieli deductibile reprezint� cheltuieli neadmise la deducere justificate prin 
facturi emise de Romtelecom pe numele .....�i nu pe numele PF ......  
              Pentru neachitarea la termen a impozitului pe venit global în sum� de 
.....lei s-au calculat dobânzi în sum� de ….. lei �i penalit��i de întârziere în sum� 
….. lei. 
 
              III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  
având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  
vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
                 
              1.  Referitor la suma de .....lei, reprezentând impozit venit global 
pentru anul 2004, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra corectitudinii stabilirii de c�tre 
organele de controla venitului net aferent anului 2004. 

 
              În fapt, din verificarea efectuat� la P.F. ..... organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� prin declara�ia special� privind veniturile din activit��i 
independente pe anul 2004, contribuabilul a declarat venituri mai mici decât cele 
realizate �i înregistrate în jurnalul de încas�ri �i pl��i iar la cheltuieli deductibile 
au fost cuprinse facturi emise de Romtelecom pe numele persoanei .....�i nu pe 
PF ...... 
                Organele de control au recalculat venitul net aferent anului 2004 �i au 
stabilit în sarcina contribuabilului un impozit pe venit suplimentar în sum� de 
.....lei. 
                 

       În  drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 49, pct. 1 �i 2 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se precizeaz�: 
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               ,,Reguli generale de stabilire a venitului net din activit��i 
independente determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
               (1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca 
diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, 
deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia 
prevederilor art. 50 �i 51. 
                (2) Venitul brut cuprinde: 
                a) sumele încasate �i echivalentul în lei al veniturilor în natur� din 
desf��urarea activit��ii; 
                 b) veniturile sub form� de dobânzi din crean�e comerciale sau din 
alte crean�e utilizate în leg�tur� cu o activitate independent�; […]” 
 
 �i ale pct. 50 �i 51 din O.M.F.P.  nr. 1040/2004, pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� 
simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se 
precizeaz�: 
 
               ,,50. Orice sum� pl�tit�, respectiv încasat�, în numerar sau prin 
banc� se va înregistra în mod obligatoriu, cronologic, în Registrul-jurnal de 
încas�ri �i pl��i (cod 14-1-1/b). 
                 51. Venitul net sau pierderea fiscal� se calculeaz� astfel: din 
totalul sumelor încasate, eviden�iate în col. 5, respectiv 6, din Registrul - 
jurnal de încas�ri �i pl��i, se scad cheltuielile cu amortizarea bunurilor, 
eviden�iate în Fi�a pentru opera�iuni diverse, �i totalul sumelor pl�tite, 
eviden�iate în col. 7, respectiv 8, din Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, �i 
se adun� sumele pl�tite pentru cump�rarea bunurilor amortizabile �i 
totalul cheltuielilor nedeductibile, care se preia din centralizatorul 
cheltuielilor nedeductibile, acest centralizator întocmindu-se cu ajutorul 
unui document cumulativ.” 
 
            ,,REGISTRUL-JURNAL DE ÎNCAS�RI �I PL��I 
            Serve�te ca: 
            - document de înregistrare a încas�rilor �i pl��ilor; 
            - document de stabilire a situa�iei financiare a contribuabilului care 
conduce eviden�a contabil� în partid� simpl�; 
            - prob� în litigii. 
              În Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i se înregistreaz� nu numai 
opera�iunile în numerar, ci �i cele efectuate prin contul curent de la banc�. 
              Contribuabilii pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� vor înregistra 
sumele încasate sau pl�tite, exclusiv taxa pe valoarea ad�ugat�.” 
                
                Din analiza textelor legale citate mai sus rezult� c� venitul net se 
calculeaz� ca diferen�� între totalul sumelor încasate �i totalul sumelor pl�tite, 
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eviden�iate în  Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, care cuprind atât opera�iunile 
în numerar cât �i cele efectuate prin contul curent de la banc�. 
 
                 Referitor la deductibilitatea cheltuielilor sunt aplicabile prevederile 
art. 49 pct. 4 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se precizeaz�: 
 
                ,,(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� 
cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
                 a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul 
realiz�rii venitului, justificate prin documente;” 
 
�i ale pct. 43 sec�iunea F �i pct. 14 sec�iunea B din O.M.F.P.  nr. 1040/2004, 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea 
eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea 
de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, unde se precizeaz�: 
 
              ,,F. Norme privind eviden�ierea cheltuielilor 
              43. Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� 
cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
               a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul 
realiz�rii venitului, justificate prin documente;” 
 
            ,,14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 
           - denumirea documentului; 
           - numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�; ” 
 
               Din textele legale citate mai sus rezult� c� pentru a putea fi deduse, 
cheltuielile trebuie s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii, s� fie aferente 
veniturilor �i s� fie justificate cu documente. 
               Conform acestor prevederi legale, documentele justificative trebuie s� 
cuprind� anumite elemente, prev�zute în structura formularelor aprobate, unul 
dintre acestea fiind ,,numele �i prenumele contribuabilului”. 
                Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c� PF .....  
a înregistrat în eviden�a contabil� �i a dedus cheltuieli în sum� de ….. lei în baza 
unor facturi care au fost emise pe numele persoanei .....�i nu pe PF ......                 
                Având în vedere cele prezentate, rezult� c� petentul nu are dreptul de a 
deduce cheltuielile în sum� de ….. lei, deoarece facturile în cauz� nu au calitatea 
de document justificativ conform legisla�iei în vigoare. 
              
                Prin Raportul de inspec�ie fiscal� contestat, organele de control 
precizeaz� c� în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i petentul a eviden�iat 
urm�toarele: 

- venit brut de .....lei; 
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-  cheltuieli deductibile .....lei; 
-  venit net .....lei. 

                În urma controlului organele de controlau stabilit urm�toarele sume:  
- venit  brut în sum� de .....lei; 
-  cheltuieli deductibile .....lei; 

                - venit net .....lei, luând în calcul stocurile de marf� existente la 
începutul �i la sfâr�itul anului 2004 �i nu încas�rile �i pl��ile din Registrul jurnal 
de încas�ri �i pl��i. 
                 Prin contesta�ia formulat�, petentul sus�ine c� venitul brut aferent 
anului 2004  este în sum� de .....lei �i nu de .....lei cât au stabilit organele de 
control �i depune în sus�inerea cauzei extrasul de cont de la BCR Suceava �i un 
centralizator al încas�rilor în numerar din care rezult� c� încas�rile totale 
aferente anului 2004 sunt în sum� de .....lei. 
                Cu adresa din 23.05.2006 înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava sub nr. ...../23.05.2006,  petentul depune la dosarul 
cauzei copie dup� Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i pe anul 2004, de unde 
rezult�: 

- venitul brut .....lei;  
- cheltuieli deductibile .....lei; 
- venit net .....lei.  

 
               Din analiza celor prezentate mai sus rezult� c�, în ceea ce prive�te 
venitul brut aferent anului 2004, exist� diferen�e între sumele declarate de 
petent, sumele cuprinse în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i, sumele cuprinse în 
extrasul de cont �i centralizatorul încas�rilor în numerar �i cele men�ionate de 
c�tre organele de control în raportul de inspec�ie fiscal� astfel: 
               - venitul  brut stabilit de organele de control este în sum� de .....lei; 

- venitul brut aferent anului 2004  precizat în contesta�ie este în sum� 
de .....lei; 

               - venitul brut rezultat din  extrasul de cont de la BCR Suceava �i 
centralizatorul încas�rilor în numerar aferente anului 2004 este în sum� de 
.....lei; 
               - venitul brut cuprins în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i pe anul 
2004 este în sum� de .....lei. 
               Având în vedere cele prezentate mai sus, organele competente nu se 
pot pronun�a cu privire la corectitudinea determin�rii venitului brut aferent 
anului 2004, a venitului net �i a impozitului pe venit stabilit în sarcina 
contestatorului de c�tre organele fiscale. 

 
                 Având în vedere c� organul de solu�ionare nu se poate pronun�a 
asupra corectitudinii stabilirii impozitului pe venit suplimentar aferent anului 
2004 în sum�  .....lei �i faptul c� petentul depune la dosarul cauzei documente 
noi care nu au fost analizate de organele de control, urmeaz� a se desfiin�a  
Decizia de impunere nr. .....�i Decizia de impunere anual� rectificativ� nr. ..... 



 7

din 23.02.2006 aferent� anului 2004, emise în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. ...../28.02.2006. 
                           
                 În ceea ce prive�te dreptul contestatorului de a depune probe noi în 
sus�inerea cauzei, sunt incidente prevederile art. 182 alin (4), devenit 183 alin. 
(4), din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� la data de 26.09.2005, unde se precizeaz�: 

 

                „(4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot 
s� depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului 
fiscal emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a 
efectuat activitatea de control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea s� se 
pronun�e asupra acestora.” 

 
                 Referitor la aplicarea acestui articol, pct. 182.1 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, precizeaz�: 

 
                 „182.1. În temeiul art. 182 alin. (4) din Codul de procedur� 
fiscal�, contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii acestora, în fa�a 
organelor de solu�ionare a contesta�iilor, se pot folosi de orice probe noi 
relevante, chiar dac� acestea anterior nu au fost cercetate de organele de 
inspec�ie fiscal�.” 
 
                Din textele de lege mai sus prezentate se re�ine c� petentul poate 
depune în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� acestea 
anterior nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  
                De asemenea, se re�ine c� în aceast� situa�ie organului care a efectuat 
activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora. 

 
                Având în vedere cele men�ionate mai sus �i faptul c� organul de 
solu�ionare nu se poate pronun�a asupra corectitudinii determin�rii venitului brut 
�i a venitului net aferent anului 2004, urmeaz� s� se desfiin�eze Decizia de 
impunere nr. .....�i Decizia de impunere anual� nr. ...../23.02.2006 emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ...../28.02.2006, întocmite de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului, privind suma de .....lei, 
reprezentând impozit pe venit, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin 
alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei 
decizii, la reverificarea impozitului pe venit, strict pentru aceea�i perioad�, �i s� 
emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în 
decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
                   Desfiin�area are la baz� prevederile art. 186 alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la 26.09.2005, unde se 
stipuleaz�: 
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                  ,,(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare.” 
                  
                   La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 
desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 
 

                  ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului 
administrativ conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este 
necesar� reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de 
c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul 
contestat” 
 
�i prevederile pct. 6.1 din Normele metodologice de aplicare unitar� a 
procedurii de solu�ionare a contesta�iilor, aprobate prin O.M.F.P. nr. 2186/2001, 
norme aplicabile potrivit pct. 207.1 H.G. nr. 1050/2004, pân� la data aprob�rii 
noilor ordine, unde se stipuleaz�: 
 
                ,,6.1. În cazul desfiin��rii totale sau par�iale a actului atacat noul 
act de control sau de impunere, care va viza strict aceea�i perioad� �i 
acelea�i sume �i m�suri contestate, va fi întocmit de o alt� echip� de control 
decât cea care a încheiat actul contestat.” 
 
                 Pe cale de consecin�� �i având în vedere principiul de drept 
,,accesorium sequitur principale” (accesoriul urmeaz� principalul), se va 
desfiin�a Decizia de impunere nr. .....�i pentru suma de ….. lei reprezentând 
dobânzi �i suma de ….. lei reprezentând penalit��i de întârziere aferente 
debitelor contestate. 

 
      2. Referitor la solicitarea contestatoarei privind suspendarea 

execut�rii Deciziei de impunere  nr. .....�i Deciziei de impunere anual� nr. 
...../23.02.2006, facem men�iunea c� potrivit prevederilor art. 185 alin. (1) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, 
republicat� la data de 26.09.2005, “Introducerea contesta�iei pe calea 
administrativ� de atac nu suspend� executarea actului administrativ 
fiscal.” 

 
       Alin. (2) al art. 185 din actul normativ men�ionat mai sus precizeaz�:                      

“Organul de  solu�ionare a contesta�iei poate suspenda executarea actului 
administrativ atacat pân� la solu�ionarea contesta�iei, la cererea temeinic 
justificat� a contestatorului.”  
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      Deoarece contesta�ia împotriva Deciziei de impunere  nr. ..... din 
28.02.2006 �i Deciziei de impunere anual� nr. ...../23.02.2006 a fost solu�ionat� 
prin prezenta decizie, cererea de suspendare a execut�rii actelor administrative 
fiscale men�ionate r�mâne f�r� obiect. 

 
      Prin urmare, având în vedere prevederile legale citate, urmeaz� a se 

respinge cererea de suspendare a execut�rii actelor administrative fiscale 
men�ionate mai sus, ca fiind  f�r� obiect. 
 
                 Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  
temeiul  prevederilor  art. 49, pct. 1, 2 �i 4 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, pct. 43 sec�iunea F, pct. 14 sec�iunea B, pct. 50 �i 51 din O.M.F.P. nr. 
1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i 
conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care 
au calitatea de contribuabil,  art. 182 alin. 4, 184 �i 186  alin. 3 din O. G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, la data de 26.09.2005, 
pct. 182.1 �i 102.5 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2004 
aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 6.1 din Normele metodologice de 
aplicare unitar� a procedurii de solu�ionare a contesta�iilor, aprobate prin 
O.M.F.P. nr. 2186/2001,  coroborate cu prevederile art. 185 din O.G. nr. 
92/2004 privind Codul de procedur� fiscal�, se: 
 
 
 

                                    DECIDE: 
 
 
                     - desfiin�area Deciziei de impunere  nr. ..... din 28.02.2006 �i 
Deciziei de impunere anual� rectificativ� nr. ...../23.02.2006 privind suma de 
.....lei, reprezentând impozit pe venit în sum� de .....lei, dobânzi în suma de ….. 
lei �i penalit��i de întârziere în sum� de ….. lei, urmând ca organele fiscale, 
printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat actul de control contestat, s� 
reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i pentru 
aceea�i perioad� supus� controlului prin actul administrativ fiscal desfiin�at, în 
func�ie de cele precizate prin prezenta decizie. 

    Verificarea va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a 
emis decizia de impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 
                  - respingerea cererii de suspendare a execut�rii actelor 
administrative fiscale, ca fiind f�r� obiect. 
 
            
                   Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 
6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
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